



HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
NIT: 800.030.924-0
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2018
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	DICIEMBRE 2018	%	DICIEMBRE 2017	%	\$	%
VENTA DE SERVICIOS	17.251.677.228,35	100,00	15.916.149.568,40	100,00	1.335.527.659,95	8,39
SERVICIOS DE SALUD	14.606.666.684,91	84,67	12.551.135.869,05	78,86	2.055.530.815,86	16,38
INGRESOS DIVERSOS - MARGEN EN LA CONTRATACION	2.660.090.277,63	15,42	3.368.830.278,15	21,17	(708.740.000,52)	-21,04
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	(15.079.734,19)	(0,09)	(3.816.578,80)	(0,02)	(11.263.155,39)	295,11
COSTOS DE VENTA DE SERVICIOS	9.915.792.921,63	57,48	8.376.286.543,50	52,63	1.539.506.378,13	18,38
SERVICIOS DE SALUD	9.915.792.921,63	57,48	8.376.286.543,50	52,63	1.539.506.378,13	18,38
URGENCIAS-CONSULTA Y PROCEDIMIENTOS	2.196.324.466,14	22,15	1.903.558.929,72	22,73	292.765.536,42	15,38
URGENCIAS-OBSERVACION	71.511.454,00	0,72	153.841.469,47	1,84	(82.330.015,47)	-53,52
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA EXTERNA Y PROCEDIMIENTOS	1.223.462.591,59	12,34	998.692.795,80	11,92	224.769.795,79	22,51
SERVICIOS AMBULATORIOS - CONSULTA ESPECIALIZADA	248.911.733,98	2,51	272.508.781,95	3,25	(23.597.047,97)	-8,66
SERVICIOS AMBULATORIOS - SALUD ORAL	712.464.448,36	7,19	758.150.205,76	9,05	(45.685.757,40)	-6,03
SERVICIOS AMBULATORIOS - ACTIVIDADES DE PROMOCION Y PREVENCIÓN	1.798.040.184,84	18,13	1.278.869.742,76	15,27	519.170.442,08	40,60
SERVICIOS AMBULATORIOS - OTRAS ACTIVIDADES EXTRAMURALES	1.925.520,00	0,02	2.958.500,00	0,04	(1.032.980,00)	-34,92
HOSPITALIZACION - ESTANCIA GENERAL	234.748.174,11	2,37	286.789.112,15	3,42	(52.040.938,04)	-18,15
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - QUIROFANOS	61.073.395,92	0,62	7.773.622,51	0,09	53.299.773,41	685,65
QUIROFANOS Y SALA PARTOS - SALA DE PARTOS	9.690.391,34	0,10	3.407.064,59	0,04	6.283.326,75	184,42
APOYO DIAGNOSTICO - LABORATORIO CLINICO	729.044.704,98	7,35	678.199.319,60	8,10	50.845.385,38	7,50
APOYO DIAGNOSTICO - IMAGENOLOGIA	813.057.053,08	8,20	576.747.306,86	6,89	236.309.746,22	40,97
OTRAS UNIDADES DE APOYO DIAGNOSTICO	-	-	-	-	-	0,00
APOYO TERAPEUTICO - REHABILITACION Y TERAPIAS	374.093.834,52	3,77	199.808.668,89	2,39	174.285.165,63	87,23
APOYO TERAPEUTICO - FARMACIA E INSUMOS	1.127.881.870,17	11,37	1.004.759.048,46	12,00	123.122.821,71	12,25
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - CENTROS Y PUESTOS DE SALUD	66.076.042,61	0,67	221.150.837,52	2,64	(155.074.794,91)	-70,12
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - SERVICIOS DE AMBULANCIA	243.002.191,36	2,45	29.071.137,46	0,35	213.931.053,90	735,89
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD - OTROS SERVICIOS	4.484.864,63	0,05	-	-	4.484.864,63	0,00
GASTOS	7.387.604.608,04	42,82	7.226.684.962,23	45,40	160.919.645,81	2,23
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	5.755.096.562,62	77,90	5.817.663.238,99	80,50	(62.566.676,37)	-1,08
SUELDOS Y SALARIOS	1.433.638.120,00	24,91	1.516.772.527,00	26,07	(83.134.407,00)	-5,48
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	34.207.511,00	0,59	40.558.250,00	0,70	(6.350.739,00)	-15,66
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	398.992.620,00	6,93	406.589.698,00	6,99	(7.597.078,00)	-1,87
APORTES SOBRE LA NÓMINA	84.147.820,00	1,46	86.794.621,00	1,49	(2.646.801,00)	-3,05
PRESTACIONES SOCIALES	571.669.026,00	9,93	505.657.723,00	8,69	66.011.303,00	13,05
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	1.838.797.498,01	31,95	1.702.288.555,71	29,26	136.508.942,30	8,02




HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA DE YUMBO ESE
NIT: 800.030.924-0
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2018
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

	PERIODO ACTUAL		PERIODO ANTERIOR		VARIACIÓN	
	DICIEMBRE 2018	%	DICIEMBRE 2017	%	\$	%
GENERALES	1.386.414.674,61	24,09	1.537.585.069,28	26,43	(151.170.394,67)	-9,83
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	7.229.293,00	0,13	21.416.795,00	0,37	(14.187.502,00)	-66,24
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	1.632.508.045,42	22,10	1.409.021.723,24	19,50	223.486.322,18	15,86
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	558.297.759,52	34,20	68.801.924,14	4,88	489.495.835,38	711,46
DETERIORO DE INVENTARIOS	-	-	-	-	-	0,00
DETERIORO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	-	-	-	-	-	0,00
DEPRECIACIÓN PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	786.618.461,00	48,18	722.116.707,89	51,25	64.501.753,11	8,93
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	27.308.480,00	1,67	6.293.672,00	0,45	21.014.808,00	333,90
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	260.283.344,90	15,94	611.809.419,21	43,42	(351.526.074,31)	-57,46
PROVISIONES DIVERSAS	-	-	-	-	-	0,00
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	700.000.000,00	4,06	192.582.592,00	38,08	507.417.408,00	263,48
DONACIONES	-	-	-	-	-	0,00
SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO	700.000.000,00	100,00	192.582.592,00	100,00	507.417.408,00	263,48
EXCEDENTE O DÉFICIT OPERACIONAL	648.279.698,68	3,76	505.760.654,67	3,18	142.519.044,01	28,18
OTROS INGRESOS	358.646.438,73	2,08	456.034.423,56	2,87	(97.387.984,83)	-21,36
FINANCIEROS	111.738.665,08	31,16	161.100.636,89	35,33	(49.361.971,81)	-30,64
INGRESOS DIVERSOS	181.544.403,65	50,62	294.933.786,67	64,67	(113.389.383,02)	-38,45
REVERSION DE LAS PERDIDA POR DETERIORO	65.363.370,00	18,23	-	-	65.363.370,00	100,00
OTROS GASTOS	445.662.889,58	2,58	396.364.470,16	2,49	49.298.419,42	12,44
FINANCIEROS	67.622.125,64	15,17	31.424.211,26	7,93	36.197.914,38	115,19
GASTOS DIVERSOS	378.040.763,94	84,83	364.889.958,90	92,06	13.150.805,04	3,60
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS	-	-	50.300,00	0,01	-	-100,00
EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO	561.263.247,83	3,25	565.430.608,07	3,55	(4.167.360,24)	-0,74


CLAUDIA JIMENA SANCHEZ ALCALDE
Gerente


MIGDONIA LENIS CUERO
Subgerente Administrativa


MARTHA LUCIA ERAZO PEREA
Contadora
TP 68212-T


DEIBA LUCIA MADERA PARRA
Revisora Fiscal
TP. 29972-T